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Νομοσχέδιο που τροποποιεί τον περί Φορολογίας Ακινήτου 

Ιδιοκτησίας Νόμου αναφορικά με την παράταση της προθεσμίας 

καταβολής του φόρου, καθώς και την αύξηση της έκπτωσης.  

 Αρ. Απόφασης       (Αρ. Πρότασης 1169/2015).  

   79.447 

  Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

 

 α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Φορολογίας 

Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2015», 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 

παράρτημα Α. 

 

 β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να καταθέσει το 

πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για 

ψήφισή του σε νόμο.  

 

  Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι: 

 

α) Ο καθορισμός της προθεσμίας της καταβολής του φόρου 

αναφορικά με το έτος 2015 μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2015, 

ώστε να δοθεί ο απαραίτητος χρόνος στις αρμόδιες υπηρεσίες 

να διεκπεραιώσουν τις διαδικασίες για την έκδοση και αποστολή 

φορολογιών εγκαίρως, καθώς και στους φορολογούμενους να 

προγραμματίσουν την καταβολή του φόρου για να 

επωφεληθούν της έκπτωσης που χορηγείται ως πιο κάτω. 
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β) Η παραχώρηση έκπτωση ύψους 15% επί του οφειλόμενου 

 φόρου εάν αυτός εξοφληθεί 30 ημερολογιακές μέρες πριν τη 

 λήξη της προθεσμίας καταβολής του φόρου, καθώς και η 

 αύξηση της έκπτωσης αυτής σε 17,5% στην περίπτωση που η 

 εξόφληση του φόρου διενεργηθεί μέσω ηλεκτρονικής μεθόδου 

 ή μέσω χρηματοπιστωτικού ιδρύματος, ώστε να ενθαρρυνθεί η 

 εξυπηρέτηση των φορολογούμενων προς αυτές τις μεθόδους 

 πληρωμής παρά στα ταμεία του Τμήματος, όπου λόγω της 

 έλλειψης προσωπικού και του όγκου των φορολογιών σε 

 συνάρτηση με την επικείμενη προθεσμία εξόφλησης του 

 φόρου, η δυνατότητα εξυπηρέτησης θα είναι περιορισμένη. 


